ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 декабря 2017 г. N 1009

О СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО ПРИВЛЕЧЕНИЮ ИНВЕСТИЦИЙ
И РАБОТЕ С ИНВЕСТОРАМИ В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях совершенствования работы по привлечению инвестиций и работе с инвесторами,
использования инвестиций для развития экономики и социальной сферы Воронежской области,
реализации Распоряжения Правительства Российской Федерации от 31.01.2017 N 147-р
правительство Воронежской области постановляет:

1. Закрепить статус специализированной организации по привлечению инвестиций и работе
с инвесторами в Воронежской области за областным государственным бюджетным учреждением
"Агентство по инвестициям и стратегическим проектам" (далее - Специализированная
организация).

2. Департаменту экономического развития Воронежской области (Букреев) в установленном
порядке внести изменения в Устав областного государственного бюджетного учреждения
"Агентство по инвестициям и стратегическим проектам", предусмотрев следующее:

2.1. Основные функции Специализированной организации:

- обеспечение режима "одного окна" для инвесторов при взаимодействии с
исполнительными органами государственной власти Воронежской области;

- продвижение инвестиционных возможностей и проектов региона в Российской Федерации
и за рубежом (в том числе через конференции, выставки, форумы);

- подбор инвестиционных площадок;

- обеспечение взаимодействия с инвестиционными и венчурными фондами, банками,
иностранными государственными инвестиционными агентствами, специализированными
финансовыми организациями, российскими и международными институтами развития с целью
использования их потенциала и возможностей по финансированию и поддержке инвестиций на
территории Воронежской области;

- содействие созданию проектных команд по поддержке и реализации конкретных
инвестиционных проектов "под ключ".

2.2. Основные права Специализированной организации:

- проводить встречи, переговоры, совещания, осмотров земельных участков и
производственных площадок для демонстрации инвестиционного потенциала и инвестиционных
возможностей Воронежской области;

- оказывать в соответствии с действующим законодательством содействие инвесторам по
вопросам предоставления государственной (областной) поддержки;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.03.2024Постановление Правительства Воронежской обл. от 12.12.2017 N

1009 "О специализированной организации по привлечению
инвес...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=212324&amp;date=15.03.2024
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

- оказывать информационное сопровождение инвесторам при подготовке документов,
необходимых для финансирования проектов;

- осуществлять в установленном законодательством порядке содействие инвесторам при
формировании и предоставлении земельных участков;

- анализировать предложения по улучшению законодательства Воронежской области,
выявленные при взаимодействии с инвесторами в ходе осуществления инвестиционной
деятельности;

- запрашивать в соответствии с действующим законодательством у исполнительных
органов государственной власти, структурных подразделений правительства Воронежской
области, предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории
Воронежской области, органов местного самоуправления Воронежской области информацию и
материалы, необходимые для осуществления возложенных на Специализированную
организацию функций;

- подготавливать предложения по совершенствованию законодательства Воронежской
области в инвестиционной сфере и представлять их в департамент экономического развития
Воронежской области;

- участвовать в формировании и реализации инвестиционной политики;

- направлять своих представителей для участия в работе ведомственных,
межведомственных и иных комиссий, экспертных советов и других коллегиальных органов,
образуемых исполнительными органами государственной власти Воронежской области, по
предложению соответствующих органов;

- проводить презентационные мероприятия в целях демонстрации инвестиционного
потенциала и инвестиционных возможностей региона;

- участвовать в формировании благоприятного инвестиционного климата и активно
продвигать бренд региона, в том числе посредством современных IT-технологий;

- готовить необходимые информационные материалы по запросам инвесторов, связанным с
реализаций инвестиционных проектов;

- пользоваться информационными ресурсами Воронежской области.

2.3. Основные обязанности Специализированной организации:

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации и Воронежской области;

- обеспечивать в пределах своей компетенции реализацию возложенных на
Специализированную организацию функций;

- обеспечивать сохранность служебной и государственной тайны, не допускать разглашения
охраняемой законом информации;

- нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.03.2024

Постановление Правительства Воронежской обл. от
12.12.2017 N 1009
"О специализированной организации по привлечению
инвес...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

нарушение своих обязательств.

2.4. В рамках порядка взаимодействия с исполнительными органами государственной
власти Воронежской области Специализированная организация:

- оказывает содействие исполнительным органам государственной власти Воронежской
области при реализации инвестиционной политики;

- взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Воронежской
области в сфере инвестиционной деятельности по принципу "одного окна";

- взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Воронежской
области по сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых на территории Воронежской
области;

- взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Воронежской
области по вопросам поиска и подбора инвестиционных площадок (земельных участков,
производственных помещений);

- в установленном законодательством порядке принимает участие в реализации
государственных программ поддержки инвестиционной деятельности, оказывает содействие в
реализации проектов, требующих привлечения российских и иностранных инвестиций для их
осуществления;

- организует совещания с исполнительными органами государственной власти
Воронежской области по вопросам реализации функций Специализированной организации;

- осуществляет сотрудничество с исполнительными органами государственной власти
Воронежской области по вопросам, касающимся организации участия в межрегиональных и
международных выставочно-ярмарочных, презентационных и конгрессных мероприятиях,
реализации государственных программ Воронежской области;

- подготавливает для департамента экономического развития Воронежской области
письменные предложения о внесении изменений в законы и иные нормативные правовые акты
Воронежской области, затрагивающие сферу инвестиционной деятельности;

- готовит информационно-аналитические материалы для выступлений, участия руководства
Воронежской области в совещаниях, заседаниях, круглых столах по вопросам реализации
функций Специализированной организации;

- в установленном законодательством порядке принимает участие в разработке документов
для реализации проектов государственно-частного партнерства;

- организует и проводит осмотры инвестиционных площадок с участием представителей
исполнительных органов государственной власти Воронежской области, органов местного
самоуправления Воронежской области и инвесторов;

- организует совещания с участием представителей инвесторов, исполнительных органов
государственной власти Воронежской области, органов местного самоуправления Воронежской
области, кредитных организаций и ресурсоснабжающих организаций;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.03.2024

Постановление Правительства Воронежской обл. от
12.12.2017 N 1009
"О специализированной организации по привлечению
инвес...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

- при обращении инвесторов осуществляет подготовку программ пребывания делегаций
инвесторов на территории Воронежской области;

- организует участие представителей Воронежской области в мероприятиях регионального
и федерального уровня (форумы, конференции, саммиты), проводимых по вопросам реализации
функций Специализированной организации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
губернатора Воронежской области - первого заместителя председателя правительства
Воронежской области Ревкова А.А.

Губернатор Воронежской области
А.В.ГОРДЕЕВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.03.2024

Постановление Правительства Воронежской обл. от
12.12.2017 N 1009
"О специализированной организации по привлечению
инвес...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru